
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2013

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617534

PORTARIA N°2885/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
Substituir na PORTARIA Nº.2846/2013-GAB/SEMA de 
18/11/2013, publicada no D.O.E. Nº 32.525 do dia 20/11/2013, 
o servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, ocupante do cargo 
de Motorista, matrícula: 5654823/ 1 e CPF: 014.186.372-20 pelo 
servidor MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS, ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula: 57196796/ 1 e CPF: 021.293.703-
06, referente à viagem ao município de Mocajuba/PA no período 
de 04/12 a 06/12/2013.

ALTERAÇÃO EM PORTARIA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617539

PORTARIA Nº 2887/2013-GAB/SEMA DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2013

Alterar na PORTARIA Nº. 2763/2013-GAB/SEMA de 11/11/2013, 
publicada no DOE nº. 32.520 de 12/11/2013, o período de 
viagem aos municípios de Bannach/PA, Cumarú do Norte/PA, 
Floresta do Araguaia/PA, Marabá/PA e Redenção/PA, que seria de 
18/11 a 22/11/2013 para 19/11 a 23/11/2013, dos servidores 
abaixo relacionados:
- 5903235/1 - LUCIANA DE JESUS PENHA PAMPLONA MIYAGAWA
- 5903222/1 - PAULA NEPOMUCENO CAMPOS
- 5898281/1 - SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILACA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617867

PORTARIA: 2896/2013
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTE À 3ª REUNIÃO 
DO CONSELHO APA PAYTUNA E DO PARQUE ESTADUAL MONTE 
ALEGRE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153401/ANDREIA DANTAS COSTA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 
06/12/2013
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 
a 06/12/2013
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 26/11/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618099

PORTARIA: 2895/2013
Objetivo: VISITA TÉCNICA, REUNIR COM O COMITÊ 
INTERINSTITUCIONAL E CELEBRAÇÃO DE ACORDOS DE 
COOPERAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571942131/AURO NASCIMENTO DIAS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 
22/12/2013
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
17/12/2013 a 22/12/2013
000000000/HELENA MARIZA RIBEIRO GUTERREZ 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
17/12/2013 a 22/12/2013
571752871/JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO 
(ADMINISTRADOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 
22/12/2013
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 22/12/2013
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEOGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 22/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2899/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618100
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.805/2013-GAB/SEMA, 
publicada no D.O.E edição nº 32.523 de 18/11/2013, que 
instituiu Sindicância Investigatória para apurar fatos relatados 
no Processo nº 16361/2011;
CONSIDERANDO os fatos e razões apresentadas no Memorando 
nº 96018/2013/GEINFRA/CLA/DILAP, datado de 19/11/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
RESOLVE:
I– SUBSTITUIR a servidora ANA LIGIA PASSINHO DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional nº 8093997/1, pela servidora 
BRENDA BATISTA CIRILO, Matrícula Funcional nº 55588599/2, 
da presidência da Comissão Sindicante, em face ao acolhimento 
dos termos esposados no memorando sobredito;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETÀRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 2898/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618107
PORTARIA n.º 2.898/2013-GAB/SEMA   Belém-PA, 22 de 
novembro de 2013.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 030/2013 – C.S.I, 
datado de 20/11/2013, firmado pela Comissão Sindicante,  
instaurada pela PORTARIA Nº. 932/2013-GAB/SEMA, datada de 
30/04/2013, D.O.E n.º 32.388 de 02/05/2013;
Considerando que cessaram os motivos que ensejaram o 
sobrestamento da Sindicância Investigatória;
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
I – DESSOBRESTAR a Sindicância Investigatória, com o fim 
de dar continuidade aos trabalhos da Comissão, tendo em 
vista o recebimento do resultado da Perícia Técnica requisitada 
ao Departamento Técnico-Científico da Polícia Federal/
Superintendência Regional do Pará;
II – SUBSTITUIR da aludida Comissão o servidor JOÃO 
GONÇALVES FERNANDES, Matrícula Funcional nº 57200279/2, 
pela servidora EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA, Matrícula 
Funcional nº 57214875/1, haja vista o encerramento do vínculo 
funcional em face de seu pedido de exoneração do cargo, o que 
foi formalizado através da PORTARIA Nº 0690/SEAD, publicada 
no D.O.E nº 32.475 de 06/09/2013;
III – REDESIGNAR a Comissão Sindicante, por mais 30 (trinta) 
dias, visando dar continuidade aos trabalhos, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido;
IV – CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão 

Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO DE DOAÇÂO 033/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618268

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA 
(donatário) e o Fundo Brasileiro de Biodiversidade – FUNBIO 
(CNPJ 03.537.443/0001-04, doador)
OBJETO: Doação dos seguintes bens para serem utilizados na 
execução do Programa Áreas Protegidas da Amazônia (ARPA):
- 02 Câmeras Canon EOS Rebel T3i, 01 Filmadora Sony Digital 
HandyCam HDR XR260com cartão de memória 16Gb, 05 Placas 
em Chapa e Metalon Galv. 3x2 com pés para a Reserva Biológica 
de Maicuru;
- 01 Câmera Canon EOS Rebel T3i, 05 Placas em Chapa e Metalon 
Galv. 3x2 com pés para a Estação Ecológica do Grão Pará
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2013
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSE ALBERTO DA SILVA
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ROSA MARIA 
LEMOS DE SÁ, Secretária Geral do FUNBIO
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Voluntários da Pátria, n° 286, 5° 
andar, Botafogo, CEP 22.270-014, fone (21) 2123-5300, email 
funbio@funbio.org.br, Rio de Janeiro/RJ

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617577

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 22/11/2013 a 13/12/2013
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade de permitir a fiscalização das 
atividades do convênio.
Objeto: O aditamento tem por escopo a substituição de fiscal 
do convênio, sendo o novo fiscal o servidor Hugo Amâncio Sales 
Silva, matricula 5905705.
Convenio: 13
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO HORTOFLORESTAL DE 
MONTE ALEGRE
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 560 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618016

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula 
nº. 57207773, ocupante do cargo de Gerente Técnico UR Xingu, 
Carteira Nacional de Habilitação nº.01155598451, dirigir o 
veículo de marca Ranger prata, Placa JWE 2614 da Regional 
Metropolitana deste Instituto, no período de 24 a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618024

PORTARIA: 559/2013
Objetivo: Participar do 2° Curso Intensivo para auditores internos 
empresariais e comunitários em Certificação Florestal FSC®.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/559040 e o 


